
令和７年６月２０日 

保護者 様 

長崎県立ろう学校長 

坂 本 志 子 

 

令和７年度「きこえとことばの教室」のご案内 

 

 梅雨の候 ますますご健勝のことと存じます。 

日頃から、本校の教育活動推進につきましてご理解とご協力をいただき、深く感謝いたします。 

 さて、本校では、本校に関わりのある５歳児及び聴覚に障害のある県内の小学校・中学校・高等学校に在籍す

る児童生徒や、その保護者の交流等を目的に、「きこえとことばの教室」を下記のとおり計画いたしました。 

 つきましては、ご多用中とは存じますが、ご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

                        記 

 

１ 日  時  令和７年８月１日（金）   ９：００～ ９：４０  受付（時間を分散して受付） 

９：４０～１１：４０  きこえとことばの教室 

９：００～ ９：４０  個別教育相談（希望者） 

                     １１：４０～１２：２０  個別教育相談予備（希望者） 

 

２ 対  象  ・本校に関わりのある５歳児とその保護者 

・聴覚に障害のある県内の小学校・中学校・高等学校に在籍する児童生徒とその保護者 

        ・ろう学校に在籍する５歳児及び児童生徒とその保護者 

 

３ 場  所  長崎県立ろう学校 （大村市宮小路３丁目５番５） 

 

４ 日  程 

時間 保護者（会議室） 幼児児童生徒 

9:00～ 9:40 【希望者のみ】受付、聞こえのチェック、個別教育相談（カウンセラー室） 

9:00～ 9:40 

※事前に来校時間を 

指定する 

   ～9:50 

受付（玄関ホール） 

近況聴き取り（個別相談室１・２） 

（控室：小図書室） 

聞こえ（補聴器・人工

内耳）のチェック 

手話で遊ぼう 

（研修室） 

9:55～10:00 

【全体会】開会挨拶、諸連絡 

9:55～10:35 

【全体レクリエーション】 

ボッチャ（プレイルーム） 10:00～10:40 

【座談会（全体）】 

10:40～10:45  休憩 10:35～10:45  移動、トイレ休憩 

10:45～11:30 

【座談会（グループ別）】 

〈情報交換〉・日頃の悩み 

・学校などの様子 

・家庭での取組 

10:45～11:30 

【グループ活動】 

A レクリエーション（プレイルーム） 

B 中高生座談会（研修室） 

11:30～11:40 アンケート記入 

11:40 終了・解散 ※子どもは会議室へ移動 

11:40～12:20 【希望者のみ】個別教育相談（個別相談室）〈予備〉 



５ 経  費  レクリエーション保険料１００円程度（保険に加入しない場合は参加できません。） 

  ※当日、集金いたします。 

 

６ 準 備 品  水筒、上履き、保険料、ロジャー受信機（マイリンクなど）、（動きやすい服装） 

 

７ 申 込 み  Formsにてお申込みください。 

  方  法  なお、遅れたり途中で帰られたりする予定の方は、事前にお知らせください。 

         

８ 申 込 み  ７月１８日（金） １２：００必着 

  締 切 り 

 

 

 

 

 

９ そ の 他  ・中高生は、本人のみの参加も可能です。 

              ・兄弟姉妹児（小学生）は、活動に参加できます。 

        ・受付の時間は、決定次第ご連絡いたします。 

        ・近況聴き取り終了後は、保護者の方も「手話で遊ぼう」にお子様と一緒にご参加ください。 

・ご不明な点がございましたらご遠慮なくお尋ねください。 

 

10 アクセス  ・下記の学校周辺地図をご覧ください。 

        ・駐車場は用意しております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問合せ先：長崎県立ろう学校 

〒856-0807 大村市宮小路３丁目５番５ 

℡ 0957-55-5406  Fax 0957-55-5410 

（担当）高等部主事 平山 正敏 

申込み用二次元コード 

 

 

 

 

 

 


